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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou biometrického systému pro identifikaci uživatelů

pomocí biometrických charakteristik kontury ruky a krevního řečiště na hřbetu ruky. První

část práce popisuje různé metody zpracování obrazu. V druhé části se práce zabývá návrhem a

realizací hardwaru a softwaru pro experimentální biometrický systém. Softwarová část je

napsána v jazyce C# s využitím knihovny OpenCV a wrapperu Emgu CV.

Annotation

Title:

Contactless identification system based on

image analysis of the scanned element

This thesis deals with the creation of a biometric system to identify users using biometric

characteristics of hand contour and bloodstream on the back of hand. The first part describes

the various methods of image processing. The second part deals with the design and

implementation of hardware and software for experimental biometric system. The software

part is written in C # using the OpenCV library and wrapper Emgu CV.
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1. Úvod

Biometrie je vědní obor, který se zabývá jedinečnými prvky člověka a zkoumáním živých

organismů. Slovo biometrie pochází z latinských slov Bios a Metron, kde Bios znamená život

a slovo Metron měřit. Mezi zakladatele tohoto vědního oboru je považován Alphons Bertillon,

který založil kriminalistickou metodu pro evidenci a identifikaci pachatelů založenou na

antropometrii, měření lidského těla.

S rychlým pokrokem v oblasti informačních technologií se stalo reálné používat biometrii

k verifikačním a identifikačním účelům. Propojením identity s určitým jedincem se nazývá

osobní identifikace. Verifikace (autentizace) označuje problém potvrzení nebo zamítnutí

osobní identifikace osoby, která se prokazuje danou identitou (Jsem opravdu ten, za koho se

vydávám?). Identifikace označuje problém hledání identity pro neznámou osobu (Kdo jsem?).

Používání biometrických identifikačních systémů začíná být v současném světě stále více

rozšířené. Začínají se objevovat notebooky s čtečkami otisků prstů, Windows 10 mají funkci

Hello, která podporuje přihlašování pomocí biometrie (otisk prstu, rozpoznání obličeje nebo

snímání oční duhovky), do praxe se zavádí biometrické pasy, atd. Důvody pro zavádění

biometrie v aplikacích, které požadují identifikaci uživatele, namísto současných karet, klíčů

nebo přihlašovacích údajů jsou jasné: odpadá problém se ztrátou nebo zapomenutím,

významně se snižuje riziko zkopírování nebo zfalšování.

Bohužel biometrie není dokonalé řešení. Analýza a někdy i samotné snímání biometrických

vlastností je komplikovaný proces, výstup navíc není jednoznačný. Výsledkem je pouze

pravděpodobnost úspěchu (ta se u nejlepších systémů pohybuje přes 99%). Díky pokusům o

podvod je vhodné během snímání detekovat živost subjektu (nejčastější typy útoků jsou

prováděny pomocí maket nebo modelů dané části těla).

Mezi různými biometrickými charakteristikami, které lze u člověka rozeznávat, je

rozeznávání podle rukou nejstarší [1]. Na ruce člověka lze rozeznávat např.: geometrii ruky,

otisky prstů, rýhy na dlani, rýhy na kloubech prstů, obraz krevního řečiště a další. Jakmile

dosáhne osoba dospělosti, zůstávají tyto charakteristiky relativně stálé po celý zbytek života a

lze je tedy využít k identifikaci nebo verifikaci člověka [2]. Navíc lze tyto charakteristiky

(mimo otisku prstů), na rozdíl například od snímání oční sítnice, snímat kamerou

se základním rozlišením (640x480 pixelů). Proto je možné vytvořit relativně levné a malé

snímací zařízení těchto biometrických charakteristik ruky.
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V druhé kapitole této práce naleznete stanovené cíle práce. Třetí kapitola obsahuje popis

technologií pro snímání obrazu a metod pro zpracování obrazu. Čtvrtá kapitola je určena pro

shrnutí současných prací zabývajících se biometrií rukou. Pátá kapitola obsahuje popis

technik hodnocení kvality biometrického systému. Šestá kapitola obsahuje popis výběru

vhodného hardwaru a postup sestavení zařízení pro snímání obrazů vhodných pro biometrický

systém. V kapitole sedmé naleznete popis vlastní implementace experimentálního softwaru

pro zvolené řešení. Osmá kapitola je věnována popisu testování navrhnutého systému. Devátá

kapitola obsahuje zhodnocení dosažených výsledků a návrhy na možné další vylepšení

stávajících nedostatků. Výsledky dosažené v celé práci jsou shrnuty v desáté kapitole.
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2. Cíle práce

Cílem práce je seznámit se s problematikou biometrické identifikace uživatelů. Hlavní důraz

bude kladen na identifikaci podle biometrických charakteristik rukou uživatelů. Cílem práce

bude na základě nabitých informací navrhnout a realizovat experimentální biometrický

systém pro identifikaci uživatelů. Konkrétně lze cíle práce rozdělit na tyto body:

• Seznámit se s různými postupy při zpracování a vyhodnocení obrazu.

• Seznámit se s metodami slučování ohodnocení jednotlivých metrik

v multi-biometrických systémech.

• Navrhnout vhodné komponenty hardwarového přípravku pro získávání snímků rukou

testovaných osob.

• Použít navrhnutý hardwarový přípravek pro snímání testovaných osob.

• Vytvořit experimentální software implementující vybrané postupy zpracování obrazu a

biometrické identifikace.

• Porovnat a otestovat přesnost jednotlivých metod výpočtu míry shody.

• Porovnat metody normalizace jednotlivých metrik před sloučením do výsledné míry

shody.
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3. Problematika zpracování obrazu

V této kapitole se zaměřím na popsání stávajících metod pro analýzu a zpracování obrazu.

3.1 Vyjád ření obrazu

Pojem obraz lze matematicky popsat jako spojitou funkci dvou nebo tří argumentů [3] ve

tvaru f = (x, y) nebo f = (x, y, z). Tuto funkci nazýváme obrazovou funkcí, kde její proměnné

x, y jsou reálná čísla, představující souřadnice v rovině. Proměnná z může sloužit pro popis

obrazu měnícího se v čase. Hodnotou funkce je měřená fyzikální veličina. Nejčastější

měřenou veličinou je jas, ale mohou to být i jiné veličiny, např. teplota apod. Hodnota

obrazové funkce také nemusí být reprezentována pouze jedinou hodnotou. Například

v případě použití barevného modelu RGB to budou hodnoty tři, pro každou barevnou složku

jedna.

3.2 Snímání a digitalizace obrazu

Snímání obrazu je prvním krokem při zpracování scény a má velký vliv na dosažené výsledky

při vyhodnocení obrazu. Proces snímání obrazu je vlastně převedení optické veličiny na

elektrickou veličinu. Tento proces zajišťuje snímací čip, který je umístěn v kameře za

objektivem. Nejběžnější technologie snímačů jsou CCD a CMOS. Nabízenými parametry

jsou obě technologie při použití v oblasti rozpoznávání obrazu srovnatelné. V dnešní době

rozhoduje spíše výrobní cena dané technologie. Proto převládá u kamer s nižším rozlišením a

menší velikostí čipu (do 2/3“) technologie CCD a CMOS technologie se používá u vysokých

rozlišení a velkých snímacích čipů.

O zpracování signálu ze snímacího čipu na obrazová data se stará A/D převodník. Provádí

vzorkování obrazu v matici M x N bodů a kvantování jasové úrovně do K intervalů. Většina

systémů pro digitální zpracování obrazu pracuje s 256 úrovněmi jasu na obrazový bod (pixel).

Pro reprezentování úrovně jasu tedy používáme 8 bitů na pixel. U barevných kamer se

nejčastěji pracuje s 8 bity pro každou barevnou složku v modelu RGB pro každý pixel. Na

každý pixel je tedy použito 24 bitů, což dovoluje vyjádřit více než 16,7 miliónů různých

barev.
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3.3 Vzorkování

Při vzorkování hraje důležitou roli vzorkovací interval. Při velké vzdálenosti vzorkovacích

bodů muže docházet ke ztrátě detailů. Aby k tomu nedocházelo, měl by být vzorkovací

interval menší nebo roven polovině rozměru nejmenších detailů v původním obraze. Tuto

skutečnost shrnuje Shannonova věta, která říká, že vzorkovací frekvence musí být alespoň

dvakrát větší než nejvyšší frekvence vzorkovaného signálu. Každý vzorkovací bod

představuje jeden obrazový bod (pixel) ve vzorkovací mřížce. Standardně se můžeme setkat

s dvěma typy mřížek, s „klasickou“ čtvercovou a hexagonální, složenou z pravidelných

šestiúhelníků.

3.4 Šum

I při uzavřené závěrce vykazuje čip nenulový šum. Temný šum čipu je dán zejména vlastní


[…]


(falešná identifikace a nenalezení shody) a hodnoty EER. Čím je hodnota EER nižší, tím je

vyšší přesnost dané metriky. Nejnižší hodnotu měla metrika Modifikovaná Hausdorffova

vzdálenost (MHV), pro kterou mělo EER hodnotu 11%.

Následně jsem vybral nejlepší metriky pro dané biometrické charakteristiky (Hammingova

vzdálenost a MHV) a sloučil je do výsledného ohodnocení. Výsledný multi-biometrický

systém měl hodnotu EER 5%, čímž se potvrdil předpoklad, že při slučování metrik roste

přesnost systému [13].

Dále jsem porovnával dvě metody normalizace metrik před jejich sloučením. Normalizace

pomocí mediánu a MAD se ukázala jako vhodnější, protože hodnota EER se nezměnila, ale

průběh křivky FNMR nestoupal tak strmě jako v případě normalizace min-max.

Navržené řešení biometrického systému by bylo možné využít například jako docházkový

systém, kdy je potřeba identifikace uživatelů, ale není vyžadována vysoká míra bezpečnosti.

Pro nasazení experimentálního biometrického systému do podmínek reálného provozu by

musel být celý systém dále vylepšen. Největším problémem by pravděpodobně byly

nežádoucí okolní vlivy prostředí. Například přímé sluneční světlo, které by ovlivnilo intenzitu

snímaného obrazu. Dalším problémem by mohla být změna vlastností podkladu při

průběžném opotřebení, na který by se ruce při snímání pokládaly. Dále by se musela zlepšit

uživatelská přívětivost hardwaru pro snímání ruky, aby bylo použití rychlejší a pohodlnější.

9.1 Možnosti pokra čování vývoje

Pro další vývoj navrhovaného biometrického systému by bylo vhodné využít kameru s vyšším

rozlišením, která by zajistila vyšší přesnost měření. Pro další vývoj a testování větších objemů

dat by bylo nutné optimalizovat algoritmus pro extrakci biometrických charakteristik

geometrie ruky, který se ukázal v celém systému jako nejpomalejší část. Dále by bylo vhodné

ověřit výsledky na větším vzorku osob.
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10. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit experimentální biometrický systém pro identifikaci

osob na základě biometrických charakteristik ruky uživatele. Pro splnění cíle bylo nutné

navrhnout a použít vhodný hardware (kamera, objektiv, osvětlení) pro snímání obrazů rukou

uživatelů. V teoretické části práce jsem popsal základní postupy zpracování, filtrování a

vyhodnocení obrazu. Pro zvýšení přesnosti identifikace experimentálního biometrického

systému jsem navrhl a realizoval multi-biometrický identifikační systém, který pracuje

s biometrickými charakteristikami geometrie ruky a krevního řečiště na hřbetě ruky.

Vlastní práci jsem započal návrhem základních funkcí a procesů biometrického systému. Dále

jsem pokračoval návrhem a sestavením přípravku pro snímání obrazu rukou. Seznámil jsem

se s různými možnostmi osvětlení snímané scény a s vlastnostmi digitálních kamer. Po

provedeném testování různých typů osvětlení scény jsem zvolil nejvhodnější kombinaci pro

použití v biometrickém systému. Dále jsem pokračoval tvorbou funkcí potřebných pro

předzpracování, filtraci a segmentaci nasnímaných obrazů z kamery. Po segmentaci jsem

z připravených obrazů extrahoval biometrické charakteristiky. Pro každý typ biometrických

charakteristik jsem použil pro výpočet míry shody se šablonou dvě různé metriky. Pro

geometrii ruky to byla Euklidovská vzdálenost a Hammingova vzdálenost, pro krevní řečiště

to byla Hausdorffova vzdálenost a Modifikovaná Hausdorffova vzdálenost. Dále jsem

vytvořil datové struktury pro uložení šablon uživatelů v systému. Pro normalizaci výsledků

metrik před sloučením jsem použil metody min-max a metodu s využitím mediánu a MAD.

Následně jsem otestoval výkon biometrického systému na vzorku osob. Osoby vkládali ruce

do testovacího přípravku volně do přibližně naznačené pozice bez použití kolíků nebo jiných

technických prostředků, které by ruce pevně fixovaly v určité pozici. Při testování jsem

porovnal výkon jednotlivých metod výpočtu míry shody vzorku se šablonou. Také jsem

porovnal výsledky metod pro normalizaci ohodnocení před sloučením a jejich dopad na

celkový výkon systému. Po identifikaci metrik s nejvyšším výkonem jsem vytvořil výsledný

biometrický systém, který dosáhl hodnoty EER 5% na testovaném vzorku osob.

Závěrem lze říci, že se povedlo navrhnout vhodný postup zpracování a vyhodnocení obrazu

rukou uživatelů. Vytvořený experimentální biometrický systém byl schopen s vysokou

přesností identifikovat uživatele, a tím bylo dosaženo cíle této práce.
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Použité zkratky

FAR – false acceptance rate – pravděpodobnost falešného přijmutí při verifikaci

FRR – false rejection rate – pravděpodobnost falešného odmítnutí při verifikaci

EER - equal error rate – pravděpodobnost chyby systému.

FMR – false matching rate – pravděpodobnost falešné shody při identifikaci

FNMR – false non matching rate – pravděpodobnost neúspěšné identifikace

CCD – charge couple device – zařízení s vázanými náboji

IR – infrared – infračervené spektrum

UV – ultraviolet – ultrafialové spektrum

LED – diody emitující světlo

MAD - mediánová absolutní odchylka

HV – Hausdorffova vzdálenost

MHV – modifikovaná Hausdorffova vzdálenost

ROI – region of interest – region v obraze, v kterém je zkoumaný objekt zájmu

FIR – far infrared – vzdálené infračervené spektrum (15–1000 µm)

NIR – near infrared – blízké infračervené spektrum (0,76–1,4 µm)