## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lukáš Kolda

**Název práce:** Bezkontaktní identifikační systém založený na obrazové analýze zkoumaného prvku

**Autor posudku:** Ing. Robert Frischer, Ph.D.

**Cíl práce:** Práce zabývá návrhem a realizací hardwaru a softwaru pro experimentální biometrický systém, schopný identifikovat uživatele pomocí biometrických charakteristik kontury ruky a krevního řečiště.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Dílčí připomínky a náměty:**

**k předložené diplomové práci nemám žádné připomínky.**

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce se zabývá digitálním zpracováním obrazu a následnou analýzou získaných dat. Úvodní teoretická část sice není příliš obsáhlá, ale velmi dobře vysvětluje základní principy u zpracování digitálních obrazů a slouží jako vodítko pro čtenáře, kteří by danou problematiku chtěli řešit.

Praktická část, včetně obhajoby výsledků je naprosto dostatečná a je v ní patrný vlastní přínos autora diplomové práce. Na výsledky práce je možné navázat a dále prohlubovat znalosti v daném oboru, což hodnotím kladně.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

Jakou roli hraje rozlišení použité kamery z pohledu rychlosti zpracování obrazu a míře shody?

**Navržená výsledná známka: výborně**

**V Ostravě, dne 26.08.2016**

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, overlapping strokes that form a stylized, abstract shape. The signature is positioned above a horizontal line.

**podpis**